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ABSTRAKT

Výsledkem této bakalářské práce bude pro čtenáře množství obdržených znalostí, které

zhodnotí při konstrukci vertikálního štípače dřeva nebo ke správnému výběru štípače při

jeho koupi. V teoretické části budou sjednoceny znalosti ohledně rozdělení a použití

štípacích strojů a jejich příslušenství. Taktéž si sjednotíme poznatky o hydraulických

pohonech, které jsou nedílnou součástí dané problematiky.

V praktické části tyto znalosti využijeme k návrhu vhodného hydraulického pohonu pro

dané pracovní podmínky. Bude se brát v potaz druh a velikost štípané dřeviny.

Zvolená vstupní velikost dřeva bude mít délku jeden metr, která je vhodná pro přepravu

menším traktorem a maximální průměr čtyřicet centimetrů. Zaměříme se na měkké dřeviny,

konkrétně dřevo smrkové. Naštípané dřevo v těchto velikostech bude určeno pro další

zpracování na kotoučové pile a sušení.

Klíčová slova: Hydraulický pohon, Hydromotor, Hydraulický obvod

ABSTRACT

The result of this bachelor's thesis will be for the reader the amount of knowledge

received, which will be evaluated in the construction of a vertical wood splitter or the correct

choice of splitter when buying it. The theoretical part will unify the knowledge about the

division and use of splitting machines. We will also unify knowledge about hydraulic drives,

which are an integral part of the issue.

In the practical part we will use this knowledge to design a suitable hydraulic drive for

given working conditions. The type and size of the wood being cut will be taken into account.

The selected input size of wood will have a length of one meter, which is suitable for

transport by a smaller tractor and a maximum diameter of forty centimeters. We will focus

on soft woods, specifically spruce wood. Chopped wood in these sizes will be intended for

further processing on a circular saw and drying.
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 ÚVOD

Hydraulické mechanismy a systémy jsou hojně rozšířeny do mnoha odvětví průmyslu.

Dnešní kvalita a přesnost výroby strojních součástí vede ke zvyšování účinnosti

mechanismů. V minulosti často používané lanové převody postupem času nahradily

bezpečnější a výkonnější hydraulické obvody a systémy.

Jejich nejčastější využití a hlavní výhody jsou tam, kde je zapotřebí dosáhnutí vysokých

momentů, přesné řízení rychlosti a velkého poměru výkonu k hmotnosti a rozměru zařízení.

Vhodné jsou i pro použití v méně přístupných míst strojů a zařízení. Každý stroj nebo

mechanismus má i méně výhodné stránky. Zde bychom mohli zmínit větší náročnost na

konstrukci díky snižování vůlí a zvyšování účinnosti mechanismu, vyšší požadavky na

čistotu kapaliny průběhu provozu nebo netěsnost systému a úniky minerálních olejů do okolí

stroje.

V počátcích se s výhodou využívali například při hornických prací a dolování. Dnešní

využití v praxi hydraulických mechanismů je skutečně na každém místě a při běžném životě

se s nimi dennodenně shledáváme. Například v automobilu je využití v brzdové soustavě

nebo při tlakovém mazání motoru. Dokonce i moderní jízdní kola mohou býti opatřeny

hydraulickými brzdami, které se vyznačují větším brzdným účinkem. Doslova nezbytným,

v moderní době, je využití hydrauliky v nákladních vozech nebo bagrů a jeřábové techniky.

Taktéž ve strojírenství, obrábění a konstrukci obráběcích strojů hraje hydraulika významnou

roli.

Hydraulický (kapalinový) mechanismus můžeme popsat jako zařízení využívající

převod mechanické energie na objemovou (tlakovou) energii a její opětovnou přeměnu zpět

na mechanickou energii. Pro přenášení energie je využito kapaliny, která může býti nositeli

více druhů energie.

Historie hydraulických mechanismů sahá do konce osmnáctého století, když si v roce

1795 Joseph Bramah patentoval hydraulický lis. Byl založen na Pascalově zákoně, který se

v hydromechanice a pneumatice používá dodnes.

Dále se v této bakalářské práci budu zaobírat konkrétní aplikací hydraulického

mechanismu, který bude sloužit k ovládání štípacího stroje na dřevo. Hydraulický prvek

vnášející energii do systému bude zubové čerpadlo umístněné v uzavřeném hydraulickém

obvodu. Pro transformaci objemové energie na mechanickou využijeme přímočarého

hydromotoru a na jeho pístnici umístněný štípací trn.
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Těžba dřevin probíhá od nepaměti a je jen na člověku, jak si tuto těžkou práci dokáže

ulehčit. Jako dřevo takové se zpracovává více způsoby. V tomto díle se budeme zajímat o

dřevo předem nařezané na metrovou délku s průměrem do třiceti pěti centimetrů, vhodné

pro převoz malým traktorem. Bude určené pro schnutí a následné zpracování na kotoučové

pile.

Často můžeme u rodinných domů narazit na vytápění pomocí krbových kamen. Je to

jednoduché. Dřevo jako palivo je u nás poměrně dostupná a oblíbená surovina, která se

v hojném počtu vyskytuje v našem okolí. Náklady na vytápění rodinných domů pomocí

využití jiných možností, které mohou být například elektřinou nebo plynem, jsou poněkud

cenově méně atraktivní nebo méně účinné. V nedávné době se instalují i tzn. tepelná

čerpadla, která mají sice levný chod (po rozpočítání dle životnosti) ale vysokou prvotní

investici.

Pokud bychom chtěli sáhnout po variantě s nízkou cenovkou, v tomhle případě přichází

volba zpracování dřeva své pomocí. V našem případě štípání pomocí hydraulických

štípaček. Pro náš případ jsem zvolil vertikální hydraulickou štípačku s třífázovým

elektromotorem a otevřeným hydraulickým obvodem.

Obr. 1: Vertikální štípač dřeva [2]
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1. CHARAKTERISTIKA A ROZDĚLENÍ HYDRAULICKÝCH

ŠTÍPAČŮ

V aktuální nabídce hydraulických štípačů najdeme spoustu druhů a variant od hobby po

profesionální dřevozpracovatelská zařízení. Profesionální štípačky se od těch hobby strojů

liší převážně vyšším štípacím tlakem a z důvodu předpokládaného vyššího zpracovaného

objemu dřeva taktéž nízko položenou základnou, u které odpadá zvedání těžkého materiálu

do pracovního místa stroje. Se zvedáním materiálu nebo jeho před přípravou je spojen pojem

automatizace, při kterém se snižuje náročnost lidské práce, a některé pracovní úkony si stroj

vykonává sám.

Z původní myšlenky ulehčení práce strojem, který se ve svých počátcích hojně využíval

u traktorů, jsme se postupným vývojem posunuli až ke štípacím strojům běžně dostupných

pro domácí podmínky.

Principem štípání dřeva na hydraulickém štípači se rozumí vtláčení ocelového klínu do

dřeva zvolené délky, kde klín upevněný na pístnici koná hlavní pohyb a vniká do dřeva. Jeho

působením vzniká ve dřevě odpor proti vniknutí klínu a po překonání této meze dochází

k rozdělení dřeva na dvě nebo více částí podle typu použitého štípacího klínu.

Každý hydraulický štípač se skládá z několika částí. Následující popis bude vztažen na

nejběžněji používaný typ vertikální hydraulické štípačky (Obr. 1). Jeho základem je

základový rám, na kterém bývá zpravidla umístněné veškeré vybavení. V dolní části

základny je umístněná nádrž s hydraulickou kapalinou, nad kterou je uchycena a zajištěna

universální štípací plotna. Její universálnost spočívá v možnosti úpravy výšky polohy

plotny, která umožní štípání kratších kusů dřeva. Nejčastěji se můžeme setkat se třemi

polohami. Běžně jsou stroje konstruovány s nízko položenou základnou a nádrž

s hydraulickou kapalinou je umístněná za nosný rám stroje. Štípací stroje a jejich rámy jsou

dostatečně tuhé a bytelné, avšak tyto vlastnosti se promítnou do celkové hmotnosti. Pro

zlepšení mobility jsou vybaveny kolečky a přidržovacími madly. V zadní části je dále

umístněný hydrogenerátor a elektromotor. Ve výšce pasu jsou umístněné ovládací a

bezpečnostní prvky.
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Štípací stroje můžeme rozřadit do následujících skupin podle:

Polohy štípaného dřeva:

 horizontální

-štípané dřevo je v horizontální poloze. Tyto stroje jsou často kompaktnější

ale taky méně výkonné. Uplatnění najdou pro rozměrově menší štípaný

materiál. Možnou nevýhodou může být zvedání polena do pracovní části

stroje. Štípací tlak se pohybuje okolo 5-7 tun.

Obr. 2: Horitontální hobby štípačka dřeva Vari 5 ton super force [3]

 vertikální


[…]


brán ohled na vstupní parametry dřeviny. V této práci se jedná o zpracování smrkového

dřeva o délce 1m a maximálnímu průměru 0,4m. Výpočet a kontrola stability prutu byla

vypočítána dle Eulerova prvního případu vzpěru. Byl navržen elektromotor typu MS 112 M-

4 o výkonu 4𝑘𝑤 a hydrogenerátor výrobce ARGO-HYTOS. Následoval návrh pákového

dvojčinného rozváděče výrobce Walvoil, který je konstruován přímo pro štípače dřeva.

Zvolením vhodného potrubí a výpočtem světlostí trubek jsme mohli posléze dopočítat

tlakové ztráty ve vedení hydraulické kapaliny.

V závěru práce byly sečteny všechny tlakové ztráty v hydraulickém systému, díky níž

mohla být vypočtena hodnota tlaku na pojistném ventilu.

Celková práce se týkala rozdělení základních částí hydraulických systémů, které spolu

tvoří jeden funkční celek. Bylo úspěšně navrženo hydraulické zařízení na ulehčení a

zrychlení lidské práce při zpracování dřeva.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝑑š [𝑚] Průměr štípaného materiálu

𝐷𝑝 [𝑚] Průměr pístní tyče

𝐷min 𝑝 [𝑚] Minimální průměr pístu

𝐸 [𝑃𝑎] Modul pružnosti v tahu

𝐹š [𝑁] Síla potřebná pro rozštípnutí dřeva

𝐹𝐻𝑀 [𝑁] Síla vyvinutá hydromotorem

𝐹𝑘𝑟𝑖𝑡 [𝑁] Kritická síla

𝑖 [𝑚𝑚] Poloměr setrvačnosti

𝐼𝑣 [−] Viskozitní index

𝐽 [𝑚𝑚4] Kvadratický moment průřezu

𝑘𝑝 [−] Koeficient předběžné bezpečnosti

𝑙1 [𝑚] Délka pístní tyče

𝑙2 [𝑚] Délka zakončení pístní tyče

𝑙𝑟𝑒𝑑 [𝑚] Redukovaná délka pístní tyče

𝑙𝑐 [𝑚] Celková délka pístní tyče

𝑙š [𝑚] Délka štípaného materiálu

𝑛𝑒 [𝑠−1] Počet otáček elektromotoru

𝑃1 [𝑊] Výstupní výkon

𝑃 [𝑊] Vstupní výkon

𝑃𝑡1,2,3,4,5 [−] Potrubí pro vedení hydraulické kapaliny

𝑝𝑚𝑎𝑥 [𝑃𝑎] Maximální tlak hydraulického válce

𝑝𝑡 [𝑃𝑎] Potřebný tlak v hydraulickém systému

𝑝𝑣 [𝑃𝑎] Tlak na pojistném ventilu

𝑝𝐻𝑀 [𝑃𝑎] Maximální tlak zvoleného hydromotoru

𝑄 [𝑚3. 𝑠−1] Průtok kapaliny

𝑄𝑡 [𝑚3. 𝑠−1] Teoretický průtok kapaliny

𝑄𝑠𝑘𝑢𝑡 [𝑚3. 𝑠−1] Skutečný průtok kapaliny

𝑅𝑒 [𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu

𝑅𝑒 [−] Reynoldsovo číslo
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𝑅𝑤 [𝑀𝑃𝑎] Odolnost dřeva proti štípání

𝑆𝑝1 [𝑚2] Obsah plochy pístu

𝑆𝑝2 [𝑚2] Obsah plochy mezikruží pístu

𝑆𝑝1 𝑚𝑖𝑛 [𝑚2] Minimální činná plocha pod místem

𝑆𝑝𝑡 [𝑚2] Obsah plochy průřezu pístní tyče

𝑆𝑣 [𝑚2] Obsah plochy průřezu vedení kapaliny

𝑡𝑣𝑝 [𝑠] Doba vysouvání pístnice

𝑡𝑧𝑝 [𝑠] Doba zasouvání pístnice

𝑉𝑔 [𝑚3] Požadovaný geometrický objem hydrogenerátoru

𝑉𝑔1 [𝑚3] Geometrický objem zvoleného hydrogenerátoru

𝑣𝑘 [𝑚. 𝑠−1] Rychlost posuvu štípacího klínu

𝑣𝑘 𝑠𝑘𝑢𝑡 [𝑚. 𝑠−1] Skutečná rychlost posuvu štípacího klínu

𝑣𝑘𝑣 [𝑚𝑚2. 𝑠−1] Kinematická viskozita

𝑣𝑛 [𝑚3] Užitečný objem nádrže na hydraulickou kapalinu

𝑣𝑛 𝑠𝑘𝑢𝑡 [𝑚3] Skutečný objem nádrže na hydraulickou kapalinu

𝑣𝑝𝑟 [𝑚. 𝑠−1] Průtoková rychlost hydraulické kapaliny

𝜂𝑄 [%] Průtoková účinnost

𝜂𝑃 [%] Hydraulicko-mechanické ztráty

𝑀 [𝑁. 𝑚𝑚] Teoretický hnací moment

𝑀1 [𝑁. 𝑚𝑚] Skutečný hnací moment

𝛼 [−] Koeficient dle způsobu uložení prutu

𝜆 [−] Štíhlostní poměr

𝜆𝑚 [−] Mezní štíhlostní poměr

𝜋 [−] Konstanta, Ludolfovo číslo

𝜌 [𝑘𝑔. 𝑚3] Hustota kapaliny

∆𝑝 [𝑃𝑎] Úbytek tlaku kapaliny

∆𝑝𝑟 [𝑃𝑎] Úbytek tlaku kapaliny v rozváděči

∆𝑝𝑓 [𝑃𝑎] Úbytek tlaku kapaliny při průtoku filtrem
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