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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Předmětem bakalářské práce byl návrh hydraulického pohonu štípacího stroje pro štípání dřeva
konkrétní délky a konkrétního průměru. Student nejprve navrhl přímočarý hydromotor včetně
kontroly pístnice na vzpěr. Dále navrhl ostatní prvky hydraulického systému. Na závěr provedl
kontrolu pracovního tlaku hydraulického systému.
Student pracoval samostatně. Mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny. V práci se ale vyskytuje
spousta nedostatků, ať již z jazykového a formálního hlediska, nebo i z odborného hlediska. Např.
elektromotor pro pohon hydrogenerátoru by měl být navržen pro maximální tlak (12 MPa) a průtok
(21,87 l/min) oleje. Při výpočtu celkového tlaku systému je nutno rovněž zahrnout tlakovou účinnost
přímočarého hydromotoru a tlakovou ztrátu na rozváděči při průtoku oleje z hydromotoru přes
rozváděč do nádrže. Dále při výpočtu tlakových ztrát potrubí byly zaměněny průměry sacího a
zpětného vedení (viz Tab. 5).
Práci hodnotím známkou D-uspokojivě a doporučuji k obhajobě.
Práce byla rovněž podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (míra
podobnosti 0 %).

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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